5 11. Sequens miraculum factum est, cum esset episcopus. Accidit, ut sanctus praesul Godehardus quosdam de suis subditis ob eorum rebellionem post monitiones consuetas excommunicaret; quorum aliqui malitiae suae veneno excitati, ipso celebrante, ecclesiam intraverunt arroganter et proterve. Quo cogito, se divertit ab altari dicens: *Præcipio vobis omnibus, qui estis excommunicati, in virtute Spiritus sancti et sanctae obedientiae, ut exeat de ecclesia. Rebelles autem et excommunicati hoc præceptum non curantes, peruliterunt, remanentes in ecclesia. Sed quidam de mortuis qui multis annis quieverant in monumentis, qui et forsitan, ignorantibus eis qui eos sepelierant, in excommunicatione sepulti fuerant, surrexerunt et de*

ecclesia exierunt. Quod videntes illi rebelles, erubuerunt, et post mortuos exierunt. Sanctus autem praesul, finita missa, ad eos extensa dicit: *Audite, rebelles et increduli; et videte iustum Dei iudicium contra eos. Ecce mortui Deo in suo vicario obedientes, vos autem superbo referri spiritus, obedire contempistis. Surgent igitur mortui isti contra vos in iudicio; et sententiam damnationis allegabunt contra vos, nisi penitentiam et condignam poenitentiam egeritis. Et his dictis, convertit se ad mortuos dicens: Ego vos, fratres, auctoritate domini nostri Iesu Christi, abeoto a sententia excommunicationis, qua hoc saepe fueratis innotati, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen. De, revertimini ad loca vestra, et in pace requiescite, adveniam iudicis praesentantes. Mortui autem, inclinata capite et functis manibus, quasi gratia agentes, ad loca sua remeaverunt, et quieverunt.*

VERSUS IN LAUDEM SANCTI GODEHARDI.

20 *In cod. Sancti Laurentii Leodiensis, vanc. Braxell. 6963—6994 membr. saec. XIII. a pluribus scripto inter multa alia carmina Marbodi et aliorum interea legitur haec carmen inscriptione non delictum.*

25 Cuncta sua donis refovens qui cuncta creavit
Christus dilectos sibi sanctos glorificavit,
Saxonique decus Godehardum mirificavit,
Huncque sacerdotem statuendo beatificavit.
Hunc in plebe sua dans crescere, magnificavit
Coram principibus summis et honorificavit;
Sublatamque dehinc terris super astra locavit.
30 Ipse perornavit tempus, quo pontificavit;
Ipse suam terram vel sedem nobilitavit,
Ipseque moribus, ore vel actibus amplificavit
Ecclesiam renovans propriam, quam semper amavit.
Et paucantibus hanc sacer ossibus inde dicavit.
35 Gentibus ergo petentibus hinc medicatur,
A regionibus advenientibus auxiliatur,
Plurima, maxima signa benigna ferens operatur.
Divite, paupere, milite, rege simul veneratur,
40 Pestis et hostis, terror et error ibi superatur;
Pernitiae, tumor et rabies sedata fugatur,
Cecus lumine, motus fame quo reparatur.
Indiga, confuga, naufraga, plebs vaga iustificatur;
Frigida, torrida, morbida, laetida salvificatur;
45 Surdaque claudaque curvaque mancaque si qua gravatur,
Audita, pedibus, gestu, manibus reparatur.
Namque bonus firmus quia nomine teste vocatur,
Iure quod infirmam fuerit, per eum solidatur.
O Godeharde pater, non tarde iuvare, precatur
50 Gens tibi subdita, plebs tibi credita, ne paciatur
Ulla pericula, tam tibi sedula quae famulatur.
Haec sit ut exera, quam tua dextera ferre pulatur
Porta, conforta, rege, protego, ne necetur.
Corpora, pectora, tempora laeta sed experietur.
55 Erige, corrige, labile, flexibile ne moriatur,
Effuge sed prece vita petita sibi tribuatur,
Sicque beata soloque poloque Deoque fruat.

VITA STEPHANI REGIS UNGARIAE.

EDIDIT D. W. WATTENBACH PH. D.

Post cladem ab Ottone I. acceptam gens Ungarica de pristina feritate aliquantum remittens, captivis suis et subiectis christianae religionis cultum permisit primo, deinde ipsa ab illis didicit. Mox cum clericis et monachis alienigenis litterae quoque in novo regno sedem invenerunt. Superest Stephani primi regis edictum, et tractatus de morum institutione ipso auctore in Emerici filii gratiam conscriptus. Maurus episcopus per eum ecclesiae Quinqueecclesiensi praelatus vitam Zoerardi sive Andreae et Benedicti composuit. Sed mutata subito rei publicae formam post mortem primi regis bella intestina secuta sunt, et medias inter turbas scribendi otium defuit. Verum exorta inter Heinricum IV. et ecclesiam Romanam simultate, quum pars Ungarorum cum Salomone rege imperatoris partibus faveret, altera summo mentis ardore pontifici Romano adhaesit, frequentibus monitis ab eo ad impugnandos hostes excitata. Tunc etiam martyrum Gerhardi episcopi et aliorum nec non Stephani primi regis eiusdemque apostoli Ungarorum memoria renovata est, praeceptoque Romanae sedis corpora eorum a. 1083 sollemniter sunt elevata¹. Nec segnes erant scriptores pontificii in commemorandis miraculis, quibus sepulchrum eius illustrari ferebatur, Bernoldus Constantiensis ipso hoc anno², et non multo post Divione in Burgundia Hugo, qui deinde abbatis Flaviniacensi praelatus est³. Post cultum publicum regi decretum legenda opus erat; sed pro una statim ab initio duplex scripta esse videtur. Ea enim legenda, quam in magno illo Passionali Austriaco invenimus, ex duabus conflata est⁴, quarum posterior brevior est et integra, stilo simplici conscripta. Praemissa est altera, sed sine truncata. Hartvicus autem quum integram eam receperit, extrema quoque servavit, ubi pariter mentio fit elevationis a. 1083 celebratae. Dubium movet, quod Hartvicus et alibi quaedam de suo inseruit, et nulla suppetit norma, qua in extrema hac portione ad genuina discernenda uti possimus, nisi id tantum, quod versus finem auctor fratres alloquitur, quum Hartvicus Colomanno regi librum suum inscripserit⁵. Neque vero ullum apparet vestigium quo maiorem hanc legendam

1) 1083. In carcere missus (Salomon), et dominus rex Stephanus et Henricus filius eius et Gerardus episcopus revelantur, et Salomon rex fugit. Annales Posonienses. Romanae sedis auctoritas in vita Stephani maiore cap. 20, in vita Ladizlai cap. 6. et in vita Gerhardi Chanadiensis episcopi c. 22. commemoratur. 2) Mon. SS. V. 438. His temporibus pie memorie Stephanus quondam rex Ungarorum, qui se ipsum cum sua gente ad fidem Christi convertit, post quadragesimum obitus sui annum miraculis claruit. 3) Mon. SS. VIII. 392. Chron. II. 16. 4) quod primus vir ingeniosissimus h. 33 m. Endlicher animadvertit. 5) Accedit quod in omnibus Hartvici codicibus in elevationis historia

minore antiquiorem aestimemus; immo potius recentior paulo apparet, utpote ornatior, et ipsa illa uberior elevationis historia in causa fuisse videtur, ut nihil hic Hartvicus pro more suo ex minore reciperet.

Scilicet rex Colomannus (1095—1114) Hartvico cuidam vel Cartuico episcopo mandavit, ut novam primi regis historiam conderet. En prologum operis, qui huius rei certiores nos facit:

INCIPIT VITA SANCTI STEPHANI REGIS UNGARORUM ET APOSTOLI EORUM.

Domino^b suo^c Colomanno regi precellentissimo Hartuicus^d episcopus officium spirituale per misericordiam Dei consecutus, post istius vitae terminum felix illud euge sempiternum. Incepturus opus, domine mi, rex inclite, quod michi vestro regali precepto de vita beati regis Stephani potentialiter iniunctis^e, diu rebellem ingenio mei perpressus sum inscitiam^f, ob hoc presertim quod Priscianus auctor^g artis grammaticae, medullitus michi notus^h olim, longe digressus faciem suam quasi caligine quadam circumflumam michi decrepito iam facit obscurissimamⁱ. Verumtamen parte ex alia dum vestrae dignitatis^k intuitus reverentiam^l incerta gravarer^m meditatione, tandem omnium virtutum lux et gemma dubietatem anxiae mentis devicit obedientia, cuius forti presidio deficere volens in me vires inchoandi operis recepit fiducia. Sed quoniam saepeⁿ fiducialiter acta res invidiae^o fomitem generat, precor genibus flexis vestrae triumphalis excellentiae sublimitatem, ut manibus regalis defensionis hoc suscipiatis opusculum, ne male sonantium positio dictionum vel confusi ordinis enormitas vestrum cum legeritis^p offendant oculum. Cui si forsitan aliquod^q indignum occurrerit offendiculum, malo codicem ut ignis comminuat incendium, quam ad tertium^r livore^s plenum^t perveniat oculum. Igitur quia boni quicquid est, ex^u Conditoris misericordia emanat, ex ipsius dono sermo ceptus talia personat.

Hunc igitur Hartvicum, qui certe nullo indicio Ungarum se fuisse significat^u, Iosephus Podhradczky coniectura haud improbabili episcopum Ratisponensem fuisse statuit, Engelberti marchionis Istriae filium, ex domo comitum de Sponheim et Ortenburg^v, qui annis 1106—1126 episcopatu functus est. Tempora bene conveniunt, et locorum vicinia consuetudini cum Colomanno ansam dare potuit. Hartvicum enim ante susceptum episcopatum Iuvavensis ecclesiae praepositum fuisse, V. C. Neugart demonstravit, et multa tunc inter partis pontificiae asseclas in Ungaria atque in provincia Salisburgensi commercia fuisse, non est quod ambigamus. Sed Hartvicus ille, quisquis fuerit, in eo tantum operam suam collocavit, ut vitae maiori laciniis quasdam ex altera repetitas intersereret, adderetque miracula aliqua et imprimis locum celeberrimum de corona a Silvestro II regi missa, de qua nihil in vita minore et pauca tantum in maiore dicta sunt. Primam in hisce additamentis ecclesiae Colocensis mentionem invenimus, quae non sine causa facta esse videtur, quum non multo post ea dignitatem archiepiscopalem consecuta sit. Vera esse quae de sede Colocensi

a) ea est inscriptio codicis 2. b) Donno 2. 3. c) sancto cod. Brus. d) Cartuicus 2. Cartuicus 3. Carthivus cod. Brus. et ed. a. 1511. Chertulius Sur. e) iniuncti 2. 3. f) inscientiam 3. g) actor 3. h) med. ignotus 3. i) obscurissima 2. k) dignitati 1. l) reverentia 3. m) gravaret 2. n) deest 3. o) mundicie 3. p) legretis 2. q) aliquid 1. 3. r) uestrum 1 certum 3. s) laudis 3. t) plenus 1. u) deest 2.

Ladislavus scribitur, sed in unius miraculi relatione tur, auctorem peregrinum ostendunt. 7) Annales Hildesh. a. 1104. De eo videndus Tr. Neugart, Historia monasterii ad Sanctum Paulum p. 37; cf. Archiv für Geschichte von Kärnten I. 82. Sed cognatio cum regibus Ungariae, quam Podhradczky exponit, errore nititur; Udalicus enim ille de Wilmare, a. 1058—1070 dux Carinthiae, cui Sophia, Belae I filia, nupsit, Ortenburgios nullo modo attingit.

eadem et amplectitur, stilo declarandam commendat: ea utrum Hartvico an vitae maioris auctori tribuenda sint, non liquet. Etiam quae cap. 11. de Ungarorum erga sanctam Mariam veneratione dicun-

proferuntur, persuadere mihi non possum, quum nullum eis eius temporis monumentum suffragetur; sed Hartvicus quae a clericis Colocensibus audierat, sine dolo malo referre potuit. Elsi in eo quoque fidei non satis candidae arguitur, quod utriusque vitae brevi tempore ante conscriptae nusquam vel obiter meminit, quum de suo paucissimam tantum dederit, et plerumque ne verba quidem et stylum illarum mutaverit. Ipse enim, siquidem Ratisponensis episcopus fuit, scripsit intra annos 1106 et 1114; anonymi autem quos exscripsit, iam eodem Colomanno regnante, Stephani regis vitam ediderunt⁸.

Verumtamen ne Hartvicum nostrum temere tanti plagii reum proclamemus, quid obstat quominus vitam, quam maiorem dicimus, eidem auctori tribuamus? Eam postea vel ipse Hartvicus vel alius quispiam emendaverit, auzerit cognitaque vita minore interpolaverit⁹. Fieri certe potuit, et exemplaria nostra manasse ex codice, in quo additamenta illa in margine scripta, alia deleta erant, manifestum est; nam modo haec modo illa in aliis desiderantur.

Utut est, Hartvici vita, qualis nunc legitur, mox sola in Ungaria legebatur, et tum ab ipsis regibus in privilegiis commemoratur, tum a scriptoribus in usum versa est, ab interpolatore chronicarum Polonorum quae Martino Gallo olim attributae sunt¹⁰, ab auctore chronicae mixtae Ungarorum et Polonorum¹¹, a chronicorum Ungariae compilatoribus inde ab auctore chronici picturati anno 1358. Sed Podhradzky p. XXV. monuit, etiam alium quendam librum sub nomine Legendae sancti regis Stephani venisse, in quo iura et servitia debita singulorum regnicolarum scripta erant¹²; hunc autem dudum perisse, merito lamentatur.

Typis vulgatus est a Pelbarto de Temesvar in Pomerio sermonum de Sanctis a. 1489 sermo quidam de sancto Stephano; deinde Venetiis a. 1498 ipsa vita Hartviciana prodit in libro dicto: Legende Sanctorum regni Hungariae in Lombardica historia non contenta, in quarto¹³. Eadem repetitae sunt cum Dlugossi vita sancti Stanislai, Cracoviae 1511 in quarto. Sed vitam Hartvicianam mutato stilo a. 1573 edidit Surius IV, 856, quae deinde plus semel repetita est. Eandem genuino auctoris sermone a. 1746 Io. Stillingus ex ed. 1511 dedit in Actis SS. Sept. I, 456 cum peramplio commentario. Haec editio recusa est Iaurini 1747, Cassoviae 1767. Varias lectiones aliquot a Stillingo adiectae sunt ex od. Corsendoncano admodum mendoso et praefatione carente; codicis vero Mellicensis apographum, quod habuit, editione indignum arbitratus est. At a. 1781 Antonius Mancini ex eodem codice vitam maiorem et minorem edidit Posenii; sed duorum auctorum opus se typis mandavisse non animadvertit. Deinde Iosephus Podhradzky Budae 1836 in oct. dedit vitam Hartvicianam ex codice Francofurtano, correctioris exempli publicatione bene meri-

8) Ladislao pia memoriae rege. Vita min. c. 8. quibus capitulo ecclesiae Albensis mandat, quatenus rex Ladislaus qui tunc rem publicam administrabat. in Legenda sancti regis Stephani hoc, in quantis locis in regno nostro nobiles iobagiones et populi castri Craco vocati residentiam facere debent, et in quali libertate existunt, requirere debeant. Respondet capitalum, quod Karolus rex, pater Ludowici, dictam Legendam ad scitum omnium nostrorum tempore Iohannis quondam custodis de sacristia interiori excipiendo ad Wysegrad fecit deportari; ideo eadem requirere non valimus. 13) Hanc editionem non vidi, sed quae sequitur editio eius tantum repetitio esse videtur, quantum ex titulo praefixo indicare licet.

Vita maior c. 20. Quae ab Hartvico addita esse possunt; verum ut supra dixi, vita minor potius prior quam posterior maiore esse videtur; certe auctori eius vita maior non innotuerat. 9) Adest exemplum Chronicae mixtae Ungarorum et Polonorum, cuius auctor eodem modo Hartvici prologum operi suo adaptavit. 10) in codice Heilsbergensi, ex quo a. 1749 primam editae sunt. 11) quam post Kownackium (Varsaviae 1823) edidit Lad. Endlicher, Mon. Arpad. p. 60; cf. Mon. SS. IX, 421. 12) Allegat ex codice diplomatico V. C. Georgii Fejer VII, 1. 108. litteras Ludowici regis a. 1349,

tus, sed errore deceptus, quum eam pro originali, codicem Mellicensem pro epitome haberet. Novissime V. C. Endlicher Sangalli 1848 in Monumentis Rerum Hungaricarum Arpadianis vitam maiorem et minorem ex codice Sancrucensi, Hartvicianam e Francofurtano edidit.